pora vestra hostiam viventem, sanctam, Deo placentem, rationabile obsequium vestrum, et nolite conformari huic sæculo nequam, sed reformamini in novitate sensus vestri. » Et alibi: « Nescitis, quia corpora vestra templum sunt Spiritus sancti? Tollens autem membrum Dei, faciam membrum meretricis? (I Cor. vi.) » Vicina enim sunt venter et genitalia. Et item: « Qui Christi sunt, carnem suam crucifixerunt cum vitiiis et concupiscentiis, stigmata Domini Jesu portantes in corpore suo (Gal. v, vi), » per abstinentiam, et arma poenitentium, Sed et mortis responsum acceperunt (II Cor. i), » jugiter mortis memoriam habentes, vel mortificationem carnis sibi contra vitia respondentem, juxta illud: « Propter te mortificamur tota die, estimati sumus sicut oves occisionis (Psal. xliii). » Unde David psalmo xxxii: « Constemini Domino in cithara, in psalterio decem chordarum psallite illi; » hoc est in carnis mortificatione a qua incipiendum.

Primo itaque domandum est jumentum et infrenandum, ut composito gradu vehat Spiritum sanctum. Unde Gregorius: Ure igne tribulationis poenitentiae, primo renes nostros, Dalilam comprimendo, dehinc ure car nostrum igne Spiritus sancti et tui amoris. Ob hoc etiam Dominus discipulis ait: « Sint lumbi vestri praecincti » primo, « et » post « lucernae ardentes in manibus vestris (Luc. xii). » Non nisi lumbis praecinctis Joannes, Jeremias, et alii praedicaverunt. « Nabuzardan » enim princeps coquorum, id est venter ferculorum, primo « destruxit muros Jerusalem (Jerem. lii), » et omnia munimenta animae Christianae religionis.

Primo igitur infrenes equum, ne sit tibi « fallax ad salutem (Psal. xxxii), » ne « equum, » et « ascensorem 298 Dominus projiciat in mare (Exod. xv). » Qui « autem servum delicate paverit, inveniet cum contumacem (Prov. xxix). » Potius doma corpus tuum, ut habeas servum obedientem cum illo, qui ait: « Castigo corpus meum, et in servitum redigo, ne aliis praedicans ipse reprobus inveniar (I Cor. ix). » Et cum Propheta orante sic: « Confige timore tuo carnes meas, etc. (Psal. xviii). » Unde Hieronymus super Marcum (in Comment. in c. i): Andreas, id est virilis est, qui viriliter facit vim perditioni mortis suae, id est corpori, quod saepe per fomitem est causa mortis, nisi refrenetur. Vim facit dico, adeo ut: « responsum mortis in se habeat (II Cor. i), » et « animam semper in manibus suis portet (Psal. cxviii). » Item Exodi cap. xxxii: « Sedit populus manducare et libere, et surrexerunt ludere, » hoc est idololatrare, quia: « fecerunt vitulum in Oreb et adoraverunt sculptile (Psal. cy). » Vide ergo quid faciat otium, et cibus alienus, et superfluus: peperit idololatriam, omnem otiositatem, et omnem superbiam, et omnem superstitionem. Unde Dominus: « Cavete ne graventur corda vestra crapula et ebrietate (Luc. xxi); » ne sitis his similes: « Quorum Deus venter est (Phil. iii); » et illis:

PATR. CCV.

A Sunt quibus in solo vivendi causa palato est, qui vivunt ut comedant, nec comedunt ut vivant.

CAPUT CXXXV.

Contra gulam et ebrietatem.

Gulam et ebrietatem conjungimus; quia, sicut gula, ita et ebrietas ventrem distendit, carnem accendit, libidinem fovet et nutrit. Unde Lot, quem non vicit Sodoma, vicerunt vina, ut committeret incestum cum filia (Gen. xix). Noe, etiam rectori arcae et praefecto generationibus suis, ebrietas nudavit femora (Gen. ix). Habet autem gula quatuor satellites: Quid, quantum, quale, quando. Quid consistit et attenditur in genere edulii; quantum, in quantitate; quale, in condimento cibi, vel salsamenti vel etiam utilitate; quando in temporis maturitate et frequentia. Unde: « Vae terrae cujus rex puer est et principes mane comedunt (Eccl. x). »

Exsul ab octava Marius bibit, et fruitur diis Iratis

(JUVEN. sat. 1.)

His satellitibus ad majorem irritationem gulae additur pretium, quia magis illa juvant, quae pluris emuntur. Sed:

Nec cupias nullum cum sit tibi gobio tantum In loculis.

(Idem, sat. 11.)

Unde Poeta:

Venere protervi Lascivique senes, quibus est insignis edendi Gloria, corruptasque dapes variasse decorum. Qui ventrem invitant pretio, traduntque palato 299 Silereas Junonis aves, et si qua loquendi Gnara coloratis viridis defertur ab Indis.

Et cum nullo praedictorum irriteretur paterfamilias, saepe tamen mensae ejus adest quintus satelles, ortum habens ex superbia et vitiiis ejus, scilicet ambitio. Unde philosophus (SENEC. ep. 60): Tauri paucorum jugerum pascuis aluntur, unica silva pluribus elephantis sufficit, homo vero pascitur terra et mari. Cur hoc? Nunquid (licet natura modica dederit nobis corpora vel corpuscula) quia vastorum animalium edacitatem superemus? Minime. Non enim fames ventris nobis magno constat, sed ambitio.

Item philosophus (idem, epist. 89): Ad vos transeo, quorum profunda et insatiabilis est gula, Pernicies, et tempestas barathrumque macelli, Quidquid quaesierat ventri donarat avaro.

(HORAT. ep. 45, lib. 1.)

Hinc maria scrutatur, hinc terram; alia hamis, alia laqueis, alia retium variis generibus, cum magno labore prosequitur. Nullis animalibus, nisi ex fastidio, pax est. Quantulum est quod ex istis epulis, quae per tot comparatis manus, fesso voluptatibus ore libatis? quantulum ex ista fera periculose capta dominus crudus ac nauseans gustat? quantulum ex tot conchyliis tam longe advectis per istum stomachum inexplabilem labitur? Dico vos infelices esse, quod non intelligitis, majorem vos famem habere quam ventrem.

Item Hieronymus (Ad Furiam De viduitate ser-

*vanda*) : Quidam impinguati et dilatati de patrimonio Crucifixi, dapibus et vino ventrem confundunt et distendunt, ventris officio dissuetum, conversum in saecum; marcidos cibos et putridos ingerunt et egerunt, stomachumque æstuantem potione sedant, et relevant, ut Saul aquas bibens singulis noctibus inebriatus, vide in lib. I Regum, cap. xxvi. Quibus, quia nec frugalitas, nec castitas inest, sed patiuntur damna, servorum murmura et dissensiones eorum, qui non ex quanto, sed quantum consumant et devorent attendunt. Quod si Apostolus, o filia, castigat corpus suum, et in servitutem redigit, ne aliis prædicans ipse reprobus efficeretur (I Cor. ix); quomodo tu juvenula adhuc in fervore juventutis posita, dapibus et vino plena, de castitate eris secura? Quod si Vesuvius ardens, si Olympus ignivomus, si Æthna vaporibus plena caloribus ardet; quanto magis juveniles medullæ vino et dapibus plenæ et inflammatae? Uide poeta :

*Vina parant animos faciuntque caloribus aptos.  
Cura fugit multo diluiturque mero.  
Tunc veniunt risus, tunc pauper cornua sumit,  
Tunc dolor et curæ, rugaque frontis ablit:  
Cum Venus in vinis, ignis in igne fuit.*  
(OVID. lib. I De Arte amandi.)

Item Deuteronomii cap. xxxii: « Incrassatus est dilectus, et recalcitravit: incrassatus, impinguatus, dilatatus dereliquit Deum factorem suum, et recessit a Deo salutari **300** suo, et oblitus est Domini Creatoris sui. » Item in eodem (cap. viii): « Cum comederis et saturatus fueris, cave diligenter ne obliviscaris Domini. » Item Jeremias cap. v: « Saturavi eos, et mæchati sunt, in domo meretricis luxuriabantur. Equi amatores in feminas, et emissarii facti sunt: unusquisque ad uxorem proximi sui hinniebat. » Item Osee cap. xiii: « Juxta pacæ sua adimpleti sunt, et saturati, et elevaverunt cor suum, et oblii sunt mei » « vacca pingues Samaritæ (Amos iv). »

Primo igitur premit corpus, hinc fremit mundus, deinde insidiatur diabolus. Ejiciunt etiam hominem de domo hæc tria. Primo, litigiosa uxor (Prov. xxi; xix), id est carnis tentatio; hinc fumus, peccatum ignorantia; deinde stillicidium, aliena et quæcunque suggestio extrinseca. Primo autem tentat hominem « concupiscentia carnis, hinc concupiscentia oculorum (I Joan. ii), » tandem « superbia vitæ (ibid.). » Item Hieronymus ad Furiam: Magnæ et sollicitæ virtutis est superare quod nata sis in carne, vivere in carne et non secundum carnem, sed supra carnem tecum pugnare quotidie, animamque tuam mundam et impollutam quasi centum oculis Argi custodire (Ovid. in Metam.), inclusumque hostem superare. Etiam poeta mores informans, ait:

*Sine Cerere et Baccho friget Venus.*  
(TERENT. in Eunuch.)

Et abundantia panis causa fuit peccati Sodomitum (Ezech. xvi).

(8) Habetur in Regula titulo de abstinentia philosophorum desumptum, ex ep. ad Furiam.

A Patet ergo ex sanctorum auctoritatibus abstinentiam et sobrietatem collactaneas et nutrices esse continentia, gulam vero luxuria. Venter enim meo æstuaus de facili labitur in libidinem. Cave tibi, ne prosternaris in convivio inter epulas cum filiabus Job (Job i). Gregorius (lib. II Moral. cap. 9): In majoris fratris convivio filios Job Satan obruit, non quod illi ventri vacabant, sed tamen quia inter convivia intentio mentis bona minus fervet et minus providet. Samson inter epulas Philisthæos prostravit (Judic. xvi). Nabuchodonosor abutens epulis, et vasis Domini audivit hanc vocem terribilem: *Mæne, techel, phares* (Dan. v), quam secuta est destructio domus ejus. Holopherne ebrietate nimia sopito, Judith abscidit caput (Judith xxiii). Ebrietas hominem sui, et Dei immemorem facit, infinita monstra parit, consilia detegit, non comparitur super contritione. Unde Saul aquas bibens singulis noctibus inebriatus, ut primo Regum, cap. xxvi. Quia quid non ebrietas designat?

*Inguinis et capitis quæ sit distantia nescit.*  
(JUVEN. sat. 6.)

Diabolus gula primos parentes tentavit: « Quacunque die comederitis, eritis sicut dii (Gen. iii). » Deinde Dominum Jesum: « Dic ut lapides isti panes fiant (Matth. iv). » Gula, concupiscentia carnis et libido, sunt vitia adjuncta. Summopere igitur cavenda est gula propter adjuncta, maxime propter libidinem, quia vitium insitum nobis et naturale videtur esse. Unde Hieronymus (8): Avaritia calcatur a philosophis, et cum marsupio deponitur. Maledicam linguam, indictum silentium emendat, cultus corporis et habitus vestium unius horæ spatium commutantur; omnia alia peccata foris sunt, et quod foris est facile abjicitur. Sola libido **301** insita a Deo ob liberorum creationem si fines suos egressa fuerit, redundat in vitium, et quadam lege naturæ in coitum gestit erumpere.

Item Josue, cap. xi: « Equos eorum subnervavit, » etc. Gastrimargi sunt similes Esau, qui « vendidit primogenita sua propter lenticulam rufam, et amisit benedictionem paternam (Gen. xxv). »

## CAPUT CXXXVI.

### De simplici fornicatione.

D Ex gulositate nascuntur fornicatio simplex, adulterium, incestus, et ignominiosa libido, vel turpitudine Sodomorum. Simplex fornicatio est coitus illicitus soluti cum soluta, vel econtrario. Quod crimen maxime detestandum, quia ut ait Apostolus: « Fornicatores et adulteros judicabit Deus (Heb. xiii.) Neque fornicatores neque adulteri intrabunt in regnum Dei (Eph. v). » Hoc vitio, homo dignitatem suam et imaginem Dei amittit, adeo ut totus absorbeatur, terraque efficiatur et de rationali mutetur in reptile et jumentum. De hujusmodi Joel ait: « Putruerunt ut jumenta in stercore suo (Joel. i). » « Qui enim fornicatur in corpus suum

peccat (*I Cor. vi.*) » Appetitus fornicationis anxietas est, satietas pœnitentia. Unde qui abscondit sibi linguam ne fornicaretur, ait. Absit ut tanti emam, unde pœnitcam. Hanc sicut in opere, ita et in voluntate Dominus eam prohibet: « Qui viderit mulierem ad concupiscendam eam, jam mœchatus est in corde suo (*Matth. v.*) » Unde Daniel propheta (*cap. x*) vidit virum succinctum lumbos zona aurea. « Joannes vidit virum succinctum mamillas lamina aurea (*Apoc. i.*), » quasi, « ure renes meos et cor meum (*Psal. xxv.*) » Ob hoc maxime fugienda est fornicatio, quia viscosa est, et quod, cum ceteris vitiiis possumus luctari, de ea autem dicitur: « Fugite fornicationem (*I Cor. vi.*) »

## CAPUT CXXXVII.

*De adulterio.*

Adulterium quoddam est simplex, scilicet soluti cum conjugata vel econtrario; quoddam duplex et majus, scilicet conjugati, cum conjugata, vel everso. Adulterium homicidio videtur esse par crimen. Unde Dominus adulteram, in lege, sine remedio præcepit lapidari (*Deut. xvii, xxv.*) Juxta enim quantitatem peccatorum lex statuit: quantitatem penarum. Unde maxime timendum est, ne Ecclesia erret, cum hæc instituta a Domino non observet. Item Augustinus (9): Adulteri secundum locum tenent apud inferos, primum incestuosi, et negantes Deum. Adulterium tamen credo majus esse crimen **302** quam incestum commissum in quarto genere consanguinitatis

*Delicias viduæ tantum asperratur adulter.*

Item Salomon: « Adulterorum filii non prosperabuntur (*Sap. iii.*) » Item Parabolarum *cap. vii.* « Veni, inebriemur, et fruamur cupitis amplexibus, » etc. Item; in Legenda S. Marcelli (10) legitur quod mulier quedam, quia nobilis, sprexit virum, et adhæsit carni alteri, mortua tandem est. Solemniter et cum pompa ad tumulum deducta, honorifice sepulta, et ipso die a serpente ignivomo est effossa, qui vasculo, scilicet membro, quod viro abstulit, incubuit et corrosit; sicque ei diabolus abstulit sepulcrum et humanitatis obsequium, indigne ferens quod corpus ejus in terra quiesceret, eo quod vas viri, quod sibi « in sanctificationem observasse (*I Thes. iv.*) » debuit, abstulisset.

## CAPUT CXXXVIII.

*De vitio sodomitico.*

Vitium Sodomorum fuit abundantia panis et superbia vitæ, et superfluitas vini (*Ezech. xvi.*) » Hoc vitium redarguens Dominus, *Genes. cap. xix,* ait: « Homines autem Sodomitæ pessimi erant, et peccatores coram Domino nimis. » Item *cap. xviii:* « Clamor Sodomorum, et Gomorrhæorum multiplicatus est, et peccatum eorum aggravatum est ni-

mis. Descendam et videbo, » utrum clamorem, qui venit ad me, opere impleverant. » Glossa. Novitas tantæ et inauditæ turpitudinis, quasi admirationem et dubitationem parit in audiente. Unde Dominus quasi admirans, et dubitans super tanto scelere, introducit sic loquens: « Descendam et videbo utrum, » etc. Incredibile enim mihi videtur homines tantum flagitium perpetrasse. Gregorius (*lib. xix Mor. c. 14*). Peccatum est in voce, quando est in actione cum tenui nota.

In clamore est, quando est in libertate cum manifesta sceleris patratione. De tantum duobus ergo peccatis tanquam maximis et paribus, homicidio scilicet et vitio sodomitico, legitur clamor ascendisse ad Dominum de terra. Legitur Dominus con-  
B queri, ideo scilicet, quod « masculum et feminam creavit ad multiplicandos homines (*Gen. i.*); » homicidæ autem et sodomitæ hos destruant et perimunt ut hostes, et præcipui adversarii Dei et generis humani, quasi: Tu homines creasti, ut multiplicarentur, nos vero dabimus operam, ut opus tuum minuatur et destruat. Item, cum Dominus pœnam pro aliis peccatis infligendam differat, pro hoc patientiam et bonitatem sibi innatam videtur exuisse, non expectans sodomitas ad pœnitentiam, sed eos magis puniens temporaliter igne cœlitus niisso (*Gen. xix.*), consummaturus tandem pœnam illorum per ignem gehennæ. Item, Dominus virum plasmavit de limo terræ in agro Damasceno, formaturus mulierem de costa ejus in paradiso. Unde ne crederet quis eos fore androgynos præoccupans formationem mulieris, ait: « Masculum **303** et feminam creavit eos (*Gen. i.*), » quasi: Non erit consortium viri ad virum, vel mulieris ad mulierem, sed tantum viri ad mulierem, et econtrario. Unde Ecclesia homini androgyno, id est habenti instrumentum utriusque sexus, aptum scilicet ad agendum et patiendum, instrumento, quo magis calescit, quove magis est infirmus, permittit uti.

Si magis calescit, ut vir, permittunt cum ducere; si vero magis mollescat, et mulier permittunt ei nubere. Si autem in illo instrumento defecerit, nunquam concederetur ei usus reliqui instrumenti, sed perpetuo continebit, propter vestigia alternitatis vitii sodomitici, quod a Deo detestatur. Item ad Romanos, *cap. 1:* « Propter quod tradidit illos Deus in desideria cordis eorum, in immunditiam, ut contumeliis afficiant corpora sua in semetipsis, in passionem ignominie. Nam femine eorum immutaverunt naturalem usum, in eum usum, qui est contra naturam. Similiter et masculi, relicto naturali usu femine, exarserunt in desideriis suis, invicem masculi in masculos turpitudinem operantes, traditi in reprobum sensum, ut faciant ea quæ non conveniunt. » Item epist. Judæ (*vers. 7*): « Sodoma, et Gomorrhæa et finitimæ civitates, quia exornate sunt, et abierunt post carnem alteram, » masculi cum masculis

(9) Videantur serm. 244, 245, et 247

(10) Parisiensis episcop. ordine IX, per Fortunatum, apud Surium die 1 Novembris.

turpitudinem agentes, mulieres cum mulieribus. Viri enim et uxoris est una caro : « factæ sunt exemplum ignis æterni pœnam sustinentes (*Gen. 11*), » in præsentia. Item *Levit. cap. xviii* : « Non commisceberis cum masculo coitu femineo, quia abominatio, » et ignominia et ineffabile est. Coitum etiam masculi cum masculo pari pœna punit, ut coitum hominis cum bruto, scilicet morte. Unde *Levit. cap. xx* : « Qui dormierit cum masculo coitu femineo, uterque operatus est nefas, morte moriantur. » Sed nunc quomodo abierunt hæc in desuetudinem, ut quæ graviter punit Dominus, intacta relinquat Ecclesia ; et quæ leviter punit, ipsa gravissime puniat ? Timendum ne hoc ex avaritia procedat, illud vero ex refrigerio charitatis omittat. Ili destructores hominis similes sunt Onan, qui effudit semen in terram, et nolens suscitare semen fratri, percussus est a Domino (*Gen. xxxviii*). Ili, ut *Isaias* ait (*cap. 1*), sunt quasi Sodoma, et Gomorrha, id est muti a laude Dei et asperi enormitate peccatorum. Item *1 epist. ad Tim. 1*. Item ad *Coloss. iii* : « Mortificate ergo membra vestra quæ sunt super terram, » etc. Item *Josue, cap. vi* : « Maledictus vir, qui suscitaverit et ædificaverit Jericho, in primogenito suo fundamenta illius jaciatur, et in novissimo liberorum ponat portas ejus. » Multo magis maledictus est suscitans peccatum Sodomorum, perdens sic primogenitum et novissimum filiorum, fidem scilicet cum humilitate, etiam pro enormitate. Et in detestationem hujus criminis Deus offensus est terræ illi, convertens Pentapoliin in mare Mortuum, ut non vivat piscis in eo, nec enatet navis in qua fuerit homo. In qua terra sunt arbores ferentes poma, quæ ad tactum evanescent, emittentia pulverem et favillam (*Sap. x*). Etiam pro solo respectu ad Sodomam, uxor Loth conversa est in terram et statuam salis (*Gen. xix*), quasi diceret Dominus : Nolo ut hujus criminis aliqua sit memoria, aliquis respectus, aliquid **304** vestigium pro enormitate illius. Hujusmodi homines spastici enervati sunt feminæ reservatæ a Pharaone ad delicias suas, qui se masculos convertunt in feminas, abutentes coitu femineo. Hi sunt imitatores Sardanapali, qui vir corruptior fuit omni muliere. Jeremias etiam in fine Threnorum, super omnem planetum et dolorem urbis ruinæ et captivitatis, adjicit planctum et gemitum super vitio sodomitico habitum, dicens : « Adolescentibus impudice abusi sunt, et pueri in ligno corruerunt (*Thren. vi*). » Hi non tantum muti, sed etiam cæci efficiuntur percussi a orasia palpantes ad ostium Loth in meridie (*Gen. xix*), ut videntes non videant. Item *Isaias, cap. lxvi* : « Qui sanctificabantur, et mundos se putabant in hortis post januam vel post ostium intrinsecus, etc. » Item *Joel iii* : « Posuerant puerum, » etc. Item : Ubi vir nubit in feminam, armentur leges, exserantur jura.

#### CAPUT CXXXIX.

##### De ingratitude.

Dominus ingratitude cœu pessimam faciem

(11) Loca vide in Notis.

culpæ, redarguens, ait in *Matthæo, cap. xviii* : « Serve nequam, omne debitum dimisi tibi, quoniam rogasti me : Nonne oportuit et te misereri conservi tui, sicut et ego tui misertus sum ? Et iratus dominus ejus, tradidit eum tortoribus, quousque redderet universum debitum, etiam usque ad ultimum quadrantem. » Hieronymus, Augustinus et Ambrosius (11) : Tanta est pestis ingratitude, quod si non dimiserimus ex corde, quod in nos delinquitur, et hoc omne quod per pœnitentiam [M. misericordiam] dimisimus erit, a nobis exigitur et revocatur ; etiam secundum leges manumissus et liber pro ingratitude revocabatur in servitutem. Athenienses (*VALER. MAX. lib. v, cap. 3*) etiam nequissima habuerunt ingenia, et tamen æquissima jura, quia ingratos, ut alios criminosos pœnitentia. Gratissimi tenemur esse Deo, quia creavit nos, et maxime quia recreavit, quia : « Quid retribuam Domino pro omnibus quæ retribuit mihi ? Calicem salutaris accipiam (*Psal. cxv*). » Sola digna retributio est mortem morte recompensari : « sed nondum restitimus usque ad sanguinem (*Hebr. xii*). » Si igitur de condigno, tam gratus teneris esse Deo, ut mortem morte recompenses ; quam ingratus es ei, si peccando, eum ad iram provocas ! « Nabal vir stultus (*1 Reg. xxv*) » pro ingratitude interfectus est a Domino. David enim egenus et argenti cum commilitonibus suis exsilibus in solitudine, arcentique sæpe lupos ab ovibus ejus, negavit benedictionem ens in tonsura ovium, insuper et ei convitia et contumelias intulit, dicens : « Quis est David, et quis est filius Isai ? Hodie increverunt servi super terram, qui fugerunt dominos suos (*ibid.*). » Quam gratus autem fuerit David benivolis suis patet ex *II Reg. (cap. xvi)*. Qui etiam Semei sibi exprobranti, maledicenti et improperti remisit omnem injuriam et cum Siba et Miphiboseth divisit hæreditatem paternam ; qui etiam filium Berzellai jam senis, qui eum benigne susceperat in **305** adversitate cum urgeretur inopia, sublimavit (*II Reg. xix*). Ezechias, quia Domino gratias non egit super incredibili victoria habita de Sennacherib, ægrotavit usque ad mortem ; qui pœnitens sanatus est a Domino (*IV Reg. xx*). Cum tandem gratias agens, prorupit in hoc Canticum, dicens : « Ego dixi : In dimidio dierum meorum vadam ad portas inferi, » etc. (*Isai. xxxviii*).

Item Dominus in Evangelio Lucæ, cap. xvii, de decem leprosis mundatis, ait : « Nonne decem mundati sunt, et novem ubi sunt ? Non est inventus qui rediret, et daret gloriam Deo, » ei agendo gratias super collata sanitate, « nisi hic alienigena. » Domestici autem et cognati solent esse maxime ingrati. Item in Deuteronomio Dominus volens nos esse gratos, etiam inimicis pro modico beneficio, ait *cap. xxiii* : « Non abominaberis Idumæum, quia frater tuus est ; nec Ægyptium, quia advena fuisti in terra ejus et pavit te. Qui nati fuerint ex eis in tertia generatione, intrabunt Ecclesiam Dei. » Item,

Il Regnum, cap. ix, ait David ad Miphiboseth : « Ne timeas quia faciens faciam in te misericordiam propter Jonathan patrem tuum, et restituam tibi omnes agros Saul patris tui, et tu comedes panes in mensa mea semper. » Item Valerius Maximus (lib. v, c. 3): Popilius Lænas a Cicerone, pro eo perorante in causa capitalis criminis, liberatus est : quem postea a senatu et Antonio proscriptum persecutus est, caputque amputavit (quod pro capite ejus peroraverat) ferens illud ad senatum, quasi optima spolia. Infelix, sceleratissimus et Ingratissimus omnium hominum, qui a patre proprio homicidium inchoans, patrem patriæ occidit. Invalide autem ad hoc monstrum sugillandum sunt litteræ. Tam miserabilem enim Ciceronis casum non est qui digne fleat, quia jam alter Cicero non exstat. Popilius neminem odit, nisi quis plurimum debet. Periculosum est ergo multa beneficia in aliquem conferre, quia cum turpe est non reddere, vult non esse, cui reddat. Item Seneca (epist. 19) : Love æs amicum facit, grave iulmicum.

## CAPUT CXL.

*Epilogus facierum culpæ.*

Cum multiplex sit facies culpæ euntis in gehennam, generaliter quot vitia induimus, tot facies, vultus, et imagines brutorum animalium nobis superinducimus. Unde Dominus in Isaiâ, cap. l : « Veni, et non erat vir : vocavi, et non erat qui audiret. » Et in eodem : « Torcular calcavi solus, et de gentibus non erat vir mecum (Isai. lxiij) ; » quia « singulariter sum donec transeam (Psal. cxl). » Hieronymus (ep. 18, ad Marcellam, incip. Ambrosius) : Vir nec homo est, qui per crudelitatem imaginem leonis sumit. Unde Apostolus : « Dominus eripuit me de ore leonis (II Tim. iv). » Et : « Ite, dicite vulpi illi (Luc. xii), » Herodi, propter dolositatem. Libidinosus dicitur : « Egi insanientes in feminas (Jer. v). » Voluptuosus et immundus : « Nolite spargere margaritas ante porcos (Matth. vii). » Detractoribus et maledicis : « Nolite Sanctum 308 Dei dare canibus (ibid). » Superbis : « Volucres cœli, qui ponunt os suum in cœlum (Psal. lxxii). » Curiosus et avaris : « Pices maris, qui perambulant semitas maris (Psal. viii). » Rapacibus : « Scio quoniam intrabunt in vos post discessionem meam lupi rapaces, non parentes gregi (Act. xx). » Malignis et venenosis : « Geminis viperarum (Luc. iii). » Et generaliter quocunque vel quibuscumque vitiis irretitis dicitur : « Nolite fieri sicut equus et mulus, quibus non est intellectus (Psal. xxxi) ; » quia, « Dominus de cœlo prospexit super filios hominum (Psal. cxii), » etc. Et : « Homo, cum in honore esset non intellexit (Psal. lviij). » Et item : « Putruerunt jumenta in stercore suo (Joel. i). » Et Isaias : « Onus jumentorum austri, vel visio quadrupedum in deserto (Isa. xxx). » Cum autem tot animalium vultus induamus, diabolus autem tribus animalibus, sicut vasis et organis suis usus est, serpente, porco et homine, quos legitur intrasse Porcus autem multam habet

A convenientiam cum homine in corpore, sicut ex anatomia et divisione ejus patet : insuper et in spiritu, spiritu hominis rationalis quasi suffocato, et in spiritum bruti per immunditiam converso. Unde et filius prodigus pavit porcos in regione longinqua, pastos de siliquis porcorum (Luc. xv). Propter hoc Dominus etiam super omne edulium, sub figura tamen, prohibuit carnem suillam (Levit. i).

Notabiliter etiam notandum quod nullum animal ita recessit a Deo et a statu naturali, sicut homo transiens ad alteram carnem, vel naturali utens coitu sine certo et statuto tempore, superfluum in veste, cibo, et aliis necessariis. De hac imagine multiplex dicitur in psalmo : « Verumtamen imaginem eorum ad nihilum rediges (Psal. lxxii). » Hieronymus etiam hanc multiplicem faciem culpæ, quasi sub epilogo comprehendens, ait in epist. 18 (ad Marcellam). Nunc ira personam leonis nobis inducit ; nunc cura superflua, in annos plurimos duratura præcogitat, nec recordamur Evangelii dicentis : « Stulte, hac nocte auferent animam tuam a te : quæ autem parasti, cujus erunt ? » (Luc. xii). Vestes non ad usum tantum, sed ad delicias conquiruntur, ubicunque compendium est, velocior pes, citus sermo, auris attentior. Si damnum (ut sæpe fieri solet in re familiari) fuerit nuntiatum, vultus mœrore deprimitur : lætamur ad nummum, amisso obolo contristamur. Unde, cum in uno homine animalium tam diversa sit facies, Propheta Dominum deprecatur sic, dicens : « Domine, in civitate tua imaginem eorum dissipa (Psal. lxxii). » Cum enim ad imaginem et similitudinem Dei conditi simus, ex vitio nostro personas nobis plurimas superinducimus. Et quomodo in theatralibus scenis, unus atque idem histrio, nunc Herculem robustum ostendit, nunc mollis in Venerem frangitur, nunc tremulus in Cybele, ita nos (qui, si de mundo non essemus, odiremur a mundo), tot habemus personarum similitudines quot peccata.

## 307 CAPUT CXLI.

*De pœnitentia.*

Ad sugillanda vitia commendandasque virtutes pleraque in seminarium prædicationis, de hortulis sacræ Scripture collegimus, et excerpimus : plura et majora de auctoritatibus ejusdem ad prædicta, industriæ lectoris diligentis relinquentes, vel in calce disputationis nostræ de pœnitentia adjuvantes (supra, cap. 9), quæ destructiva est vitiorum et constructiva, et inchoativa virtutum : puta, ut quæ est secunda tabula post naufragium, et contra omnia peccata et venena diaboli remedium et antidotum (Hier. ep. 8, quæ est ad Demetriadem de Virginitate servanda, c. 5). Ab hac, utpote saluberrima, Joannes Baptista Præcursor Domini, « Vox clamantis in deserto, » prædicationem suam inchoavit, dicens Matthæi cap. iii : « Pœnitentiam agite, appropinquavit enim regnum cœlorum, » quasi : In proximo aperiat janua, quia Christus venit. Et item (ibid) : « Frogenics viperarum, quis demonstravit vobis

fugere a ventura ira? facite dignos fructus pœnitentiæ. » Salvator etiam, postquam jejunaverat in deserto, et tentatus fuerat a diabolo, cœpit prædicare et dicere apud Matthæum, cap. iv : « Pœnitentiam agite, appropinquavit enim regnum cœlorum. » Petrus etiam Judæis crucifixoribus Domini venientibus ad eum, et quærentibus, quomodo salvi fierent, ait : « Pœnitentiam agite, et baptizetur unusquisque vestrum (Act. ii). »

Ad pœnitentiæ sufficientiam, perfectionem et integritatem, quatuor sunt necessaria, scilicet gratiæ infusio, cordis contritio, oris confessio, operis digna satisfactio. Tria sine primo insufficientia sunt. Inutiliter enim conterimur, consistemur, satisfacimus, et labore pœnæ affligimur, sine infusione gratiæ, sine fide operante per dilectionem. Credas igitur, speres, et diligas, ut utiliter conteraris, confitearis, opereris. Hunc quaternarium ostendit et docet Propheta quatuor verbulis psalmi illius pœnitentialis (Psal. i) : « Miserere mei, Deus, » per gratiæ infusionem; « Dele iniquitatem meam, » per cordis contritionem; « Amplius lava me, » per peccati confessionem, « amplius » quam petere sciam, vel sufficiam. Vel « amplius, » ut nullum vestigium peccati in me remaneat, quo de facili recidivum patimur in peccatum. Vel « amplius, » quoad augmentum gratiæ, non ad causam, vel quoad ordinem pœnitentialis satisfactionis. Unde dicitur : « Munda me, » per operis satisfactionem.

Hic etiam quaternarius insinuat in Cantico amoris in hoc verbo, « Revertere, » quater repetito : « Revertere, revertere Sunamitis, revertere, revertere, ut intueamur te (Cant. xxi). » Post condignam enim pœnitentiæ satisfactionem etsi prius tunc maxime, o Sponsa, « Rex concupiscit decorem tuum (Psal. xlv), » quia tunc « tota pulchra es aui a mea (Cant. iv), » etc. In psalmo etiam hic idem quaternarius exprimitur, ubi dicitur : « Psallite **308** Deo nostro, psallite; psallite Regi nostro, psallite sapienter (Psal. xlv). » Quod adverbium ultimo positum, sicut et verbum, quater cum eo repetendum est; quasi : « Psallite » per gratiæ infusionem, et ita « sapienter, » sicque conterimini « sapienter, » post consistemini « sapienter, » deinde satisfacite de commissis « sapienter. » Et notandum quod quadruplex est lavacrum hominis a peccato. Primum est baptismi ab originali peccato, in pueris; secundum, fidei etiam ab actuali in adultis : « Fide mundans corda eorum (Act. xv). » Tertium effusionis sanguinis per martyrium, quod paucorum est; unde : « Qui laverunt stolas suas in sanguine Agni (Apoc. xii). » Quartum, post pactum baptismi fractum, pœnitentiæ quotiescunque iteratæ, quæ omnium est. Unde Isaias : « Lavamini, mundi estote, auferite malum cogitationum vestrarum (Isai. i). » Debent autem fructus pœnitentiæ digni esse, quod erit, si pœna injuncta responderit culpæ. Unde Gregorius : « Facite dignos fructus pœnitentiæ (hom. 20 in Evang.) » Non enim pœnitentiæ vel fructus boni

A operis est ei qui nihil vel parum peccavit, sicut ei qui malum vel plus peccavit.

#### CAPUT CXLII.

##### Quanta debeat esse contritio.

Quanta autem debeat esse contritio et amaritudo cordis pro peccato ostendit Augustinus super cap. xi prima: Epistolæ ad Corinthios : « Quod si nos metipsums dijudicemus » tribunal nostræ mentis ascendentes, ratione pro iudice præside, et cogitatione accusante, et conscientia testificante, timore tanquam carnifex nos torquente, ut quidam, quasi per lacrymas animæ, dolor et sanguis proferret pœnitentiæ severitate, « non utique iudicemur, » id est, damnemur a Domino. Dum autem hic iudicamur, temporalibus pœnis a Domino corripimur, ut non cum hoc mundo damnemur. Advocatum autem in hoc iudicio pœnitentiæ, vel in futuro, legimus solum Deum in Cantico Ezechiæ. Isaiæ cap. xxxviii, quasi diceret pœnitens : « Domine, vim patior, » pressus consuetudine peccandi, timens ne timor, carnifex et lictor, me inducat in desperationem : quod ne fiat « Responde pro me, » fragilitatem meam juvando, peccata ignoscendo, quia, « quid dicam, aut quid respondebo tibi cum ipse fecerim? » Hoc quidem dicam : « Recogitabo omnes annos meos in amaritudine animæ meæ, » et pœnitentiæ meæ. Item Joannes Baptista, Matthæi cap. iii : « Qui post me venturus est, ipse baptizabit vos in Spiritu sancto, » suavitate baptismi, et fracto pacto ejus. « Baptizabit vos in igne, » id est in pœna pœnitentiali, et interiore, et exteriori, excruciante vos a modum ignis. Item psal. xlvii : « Ibi, » hoc est in pœnitentiâ, « dolores, ut parturientis, » quia non nisi « in spiritu vehementi conteret naves Tharsis. Parturientis, » id est, parere conantis, cujus dolor non statim finitur. Non ait, parientis, quæ cum parit, a dolore eripitur. Quantum autem fructus dolorem **309** parturientis, sequatur, advertite ut pœniteas. « Mulier enim, cum parit, tristitiam habet; cum autem peperit filium, jam non meminit pressuræ propter gaudium, quia natus est homo in mundum (Joan. i), » hoc est in cœlum. Item : « Euntes ibant et flebant mittentes semina sua, venientes autem venient cum exultatione portantem manipulos suos (Psal. cxxv). » Et item : « Beati qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur (Matth. v). » Et item : « A timore tuo, Domine, concepimus et peperimus spiritum salutis (Isai. xxvi), » et pœnitentiæ.

Item Glossa : Quanta debeat esse contritio cordis pro peccato, animadvertite in quatuor, quæ gessit Dominus in suscitatione Lazari : « Turbavit semetipsum, infremuit spiritu, lacrymatus est, et clamavit : Lazare, veni foras (Joan. xi). » Si hæc egit Dominus pro quatruiduam suscitando, quanto magis tibi lacrymandum, clamandum, qui lapide consuetudinis premeris, qui non tantum per quatuor dies, imo per multorum annorum curricula, fetidus computruisti in stercore tuo? Ergo, ut de abyso vitiorum susciteris, turba teipsum per dolorem, infreme

per gehennæ horrorem, lacrymare per pietatem, A  
 « Miscrere animæ tuæ placens Deo (*Eccli.* xxx) : »  
 clama per confessionem, orationem et sanctam operationem,  
 dicendo animæ tuæ : « O Lazare, » vel tibi Lazaro,  
 « veni foras, » de abyssu vitiorum.

Item, ut in te excietur contritio, audi Hieronymum  
 ad Heliodorum (*De laude vitæ solitariæ*) : Quid facis  
 frater, in sæculo, qui major es mundo? Ecce tuba canit :  
 « Surgite mortui ; » quia jam iudex « crapulatus »  
 vino (*Psal.* lxxvii), « iudicaturus orbem in nubibus  
 cœli, » ad iudicium procedit. Jam « gladius bis  
 acutus, » quæque obstantia demetens, ex ore ejus  
 exit. Surge; quousque pigritaris? circumda tibi  
 vallum, cinge te fossa, præpara te ad iudicium  
 Salvatoris, quia « qua hora non putas, Filius  
 hominis veniet (*Luc.* xii; *Apoc.* i; *Matth.* xxiv). »  
 Ut etiam conteraris, dicas cum Propheta : «  
 Circumdederunt me gemitus mortis, dolores inferi  
 circumdederunt me (*Psal.* xvii). » Nec immerito.  
 « Quis enim durare poterit cum ardoribus sempiternis  
 (*Isai.* xxxiii). » Ergo : « Domine, ne in furore  
 tuo, » id est igne gehennæ, « arguas me; neque in  
 ira tua, » et igne purgatorio, « corripas me  
 (*Psal.* xxxvii); » sed « miserere mei. » Hic ure,  
 hic seca, ut venaciter cum Propheta dicere queam :  
 « Conturbata sunt omnia ossa mea, et anima mea  
 turbata est valde. Turbatus est a furore oculus meus. »  
 Unde : « Rugiebam a genuu cordis mei (*ibid.*). »  
 Item Jerem. (cap. iv) : « Ventrem meum doleo, »  
 pro spiritualibus nequitiis : « Ventrem meum doleo, »  
 pro carnalibus desiderii; « Sensus mei turbati  
 sunt in me. Non tacebo, quoniam vocem tubæ audivit  
 anima mea, clamorem prælli; contritio super  
 contritionem vocata est, et vastata est omnis terra. »  
 Idem, cap. vi, « Luctum unigeniti fac tibi planctum  
 amarum, quia repente veniet diabolus vastator  
 super nos, » nisi nobis præcaverimus. Idem, cap. vii.  
 « Tonde capillum tuum, et projice, et sume indirectum  
 (scilicet pro spiritualibus et æternis bonis) planctum  
 quia projecit Dominus et reliquit generationem  
 vestram in ira furoris sui. » Idem, cap. viii, ix :  
 « Dolor meus super dolorem, in me cor meum mærens,  
 super contritione filix populi mei, contritus sum  
 et contristatus, stupor obtinuit me. Quis igitur  
 dabit capiti meo aquam, et oculis meis fontem lacrymarum,  
 et plorabo die ac nocte interfectos filix populi mei. »  
 Item **310** Job cap. vi, vii : « Utinam appenderentur  
 peccata mea, quibus iram merui, et calamitas quam  
 patior in statera. Quasi arena maris hæc gravior  
 appareret. Unde et verba mea dolore sunt plena,  
 quia sagittæ Domini in me sunt, quarum indignatio  
 ebibit spiritum meum, et terrores Domini militant  
 contra me. Unde et noctes laboriosas enumeravi  
 mihi. Si dormiero, dico : » Quando consurgam?  
 « Et rursus exspectabo vesperam, et replebor  
 doloribus usque ad tenebras. » Item : « Lavabo  
 per singulas noctes, » hoc est, per singula pec-

cata, « lectum, » conscientix meæ. « Lacrymis meis, »  
 interioribus vel exterioribus, « stratum meum, »  
 cum Arsenio, « rigabo : » quia, « peccatum meum  
 contra, » vel coram, « me est semper (*Psal.* l). »  
 Item titulo psalmi ci : « Oratio pauperis cum  
 anxietate in conspectu Domini. » Item Eremita pro  
 lapsu in lubricum carnis, ait : « Doleo usque ad  
 mortem, et nisi scandalum timerem, nomenque  
 monachorum vilipendi facerem, omnibus publice  
 peccatum hoc confiterer (12). » Item Deut. c. iv :  
 « Cum quæsieris Deum invenies eum, si tamen  
 toto corde quæsieris, et tota tribulatione animæ  
 tuæ. »

## CAPUT CXLIII.

*De confessione oris.*

Post confessionem cordis, sequitur de confessione  
 oris. Est enim triplex confessio : « cordis, » ut ait  
 David : « Dixi confitebor, et tu remisisti (*Psal.* xxxi), »  
 oris, et operis. Confessio autem oris, alia est ad  
 fidem, alia ad pœnitentiam. Item confessio ad  
 fidem triplex est : cordis, de credendis, « Corde  
 creditur ad justitiam; » oris, « Ore confessio  
 fit ad salutem. » Et, « Qui me confessus fuerit  
 coram hominibus, confitebor et ego eum coram  
 Patre meo (*Luc.* xii). » Hæc sunt « cymbala  
 bene sonantia (*Psal.* cl), » quorum neutrum  
 sine reliquo resonat in casu et necessitate. Unde  
 et hujusmodi confessio dicitur, quasi *simul fassio*,  
 et magis proprie professio. Professio autem est  
 singulare studium, vel officium, in quo quis merito  
 suo et aliorum iudicio excellit. Est etiam confessio  
 operis ad fidem : quia, « Probatio dilectionis  
 exhibitio est operis. Majorem charitatem nemo  
 habet ut animam suam ponat quis pro amicis  
 suis (*B. Greg. hom. 30 in Evang. Joan. xv*). »  
 Ab hac sola antiquitus confessores denominabantur  
 aliqui. Non enim confessor antiquus et in  
 primitiva Ecclesia dicebatur aliquis, nisi  
 martyr, vel tractus et paratus ad experimentum  
 gladii et martyrii. Unde Urbanus solitus  
 quiescere inter sepulcra martyrum, bis factus  
 est confessor, ductus ad experimentum gladii  
 pro confessione nominis Christi, sed pareitum  
 est ei. Nunc autem dilatatum est hoc nomen  
 confessor usque ad confessionem pœnitentiæ,  
 ut dicatur confessor quilibet vere pœnitens.  
 Est autem confessio ad pœnitentiam triplex :  
 Cordis, quæ Deo fit; oris, quæ vicario  
 Christi imperantis : « Ite, ostendite vos  
 sacerdotibus (*Luc.* xvii); » et operis. Confessio  
 autem oris ad pœnitentiam triplici ex causa  
 indicta et introducta est in Ecclesiam : ut  
 superbo **311** prius et cervicoso incutiatur,  
 humilitas, et verecundia, et erubescencia.

Graviter enim sumitur edulium, quod  
 necessario sequi habet antidotum per increpationem  
 et correctionem confessoris, ne recidivum  
 patiat peccator; tum etiam, quia ipsa oris  
 confessio, maxima est pars satisfactionis.  
 (Unde, sicut auctoritas habet : Quanto  
 pluribus sacerdotibus confiteberis sub spe  
 veniæ, tanto celeriore consequeris auso-

12) Vita est apud Suriy, die 19 Julii.

lutionem culpæ) tum etiam propter peccati, et lepræ A cognitionem. Sæpe enim quis ante confessionem criminale peccatum putabat veniale, et crimen majus, minus; de quo errore curatur a confessore per doctrinam. Unde in figura hujusmodi cognitionis et distinctionis leprarum, Moyses suspectus de lepra recludebat per septem dies, et itam per alios septem, nisi prius, vel mundus, vel vere leprosus appareret (*Levit. xiii*). Post decimum quartum vero diem eum inventum sanum, communioni hominum associavit, leprosum extra castra eiecit. Si Moyses tantam curam et diligentiam: adhibuit figuræ, sæpe et iterum inspiciendo macula infectum, si leprosus esset, quanto major adhibenda esset veritati a sacerdotibus Evangelii? Utinam et tanta! Ad oris etiam confessionem, nec non et cordis exprimendam, tundimus pectora, a simili mulieris tundentis ollam et excutientis muscas, sæpeque et iterum inspicientis, si aliqua in fundo remanserit; ita et eor (quod est receptaculum malarum cogitationum, in quo omnia peccata concipiuntur, præter ignorantiam) excutiendum est, tundendum et perscrutandum, ut nec vestigium peccati in eo remaneat

Quomodo etiam ore sit confitendum, Psalmista aperit, ubi ait: « Confitebor Domino nimis in ore meo (*Psal. cviii*). » Et item: « Confitebor Domino secundum justitiam ejus (*Psal. vii*). » « Secundum » scilicet quod ipse est justus, imo « secundum » quod ipse est justitia; non tantum « secundum » C quod ipse est purus, sed « secundum » quod ipsa est puritas. Excoria te, scilicet, ut nulla circumstantia peccati lateat, nulla palliatione coloretur peccatum, sed sicut factum est manifestetur confessori.

De confessione operis ita dicitur. Hæc autem triplex confessio dicitur in hac summula verborum: « In exitu Israel de Ægypto, domus Jacob de populo barbaro (*Psal. cxiii*); » per cordis confessionem. « Facta est Judæa sanctificatio ejus, » per oris confessionem; deinde, « Israel potestas ejus, » per confessionem operis. Peracta enim pœnitentia homo potestatem suam ex magna parte consecutus est. Tunc enim primo potens est sui. Prima enim confessio inchoat, secunda provehit, D tertia consummat. Hæc etiam triplex confessio notatur in illo breviloquio: « Notus in Judæa Deus, in Israel magnum nomen ejus: et factus est in pace locus ejus (*Psal. lxxv*). » Prima sedemus cum Maria ad osculum pedum Domini, quæ lacrymis rigavit pedes ejus, et capillis tersit, et unxit unguento (*Luc. vii*): Et tu unguento compassionis, et operibus misericordiæ ungas pedes ejus in terra, capillisque tergas, id est superflua abjiciendo pauperibus erogas, si vere pœnitere desideras. Secunda, surgimus cum ea ad osculum manuum. Tertia, stamus ad osculum 312 capitis. Item David: « Præcinite Domino, et in confessione ejus (*Psal. cxlvi*) » primo: post, « psallite nomini ejus, quoniam suave (*Psal.*

A cxxxiv). » Et rursum: « Introite portas ejus, » id est sanctæ Ecclesiæ, « in confessione atria ejus » primo; deinde, « in hymnis confitemini illi (*Psal. xcix*). » Quoniam, sicut « torques in naribus suis (*Prov. xi*); » ita « laus Dei in ore peccatoris (*Eccli. xv*). » Item Judicum: « Quis præcedet nos ad prælium (*Judic. i*), » contra mundum, contra diabolum, contra corpus proprium? « Judas, » id est confessio: qui exemplum dedit primo intrandi mare rubrum, desertum, patienti adversa, ut intraret terram promissionis, quam primo intravit. Hæc est enim confessio quæ pœnitentem monet quæque adversa patienter tolerare, ut mereatur ingredi terram viventium, regiumque nomen sortiri, et inter reges ascribi: « Vos genus electum, regale sacerdotium (*I Petr. ii*). Juda, te laudabunt fratres tui (*Gen. xlix*). »

#### CAPUT CXLIV.

##### De confessore.

Ut autem confiteamur, necessarius est nobis confessor, qui circa pœnitentes, ita debet gerere officium patris et matris, ut pungat et ungat. Verbera patris, et ubera matris habeat, oleumque et vinum Samaritani, quo curet vulnera sauciati (*Luc. x*), non ob aliud institutus in Ecclesia, nisi, ut medicus, curet ægrotos; qui ad se accedenti, ut confiteatur, dicat: Fili, non mihi sed Deo scito te confiteri; me tamen in testem tuæ confessionis vocans, peccata tua facis mea, quæ, et tecum portare, meque pro eis satisfacere, et, ut jam tecta, et velut propria celare promitto.

Sit ergo confessor prudens et discretus, mitis, suavis, dulcis et benignus, misericors et affabilis. Quandoque etiam, ut pater, mordacem habeat increpationem, ut ille, qui nolenti restituere ablata, quam ob rem nec ei satisfactionem injunxit. Qui cum super altare Domini obtulit, ait sacerdos: Absit mæ capi esca tua posita in muscipula; eumque sequens, cum sputo projecit post eum nummum, inquit: « Pecunia tua tecum sit in perditionem (*Act. viii*). » Qui, sicut Cain vagus et profugus (*Gen. iv*), sic irreverenter et profugus recedit a facie Domini. Qui confusus et compunctus in crastino rediit ad eum cum affluentia lacrymarum, promittens se satisfacturum de peccato ad iudicium ejus. Nec superbiant confessores, quasi prælati. Sunt enim cophini Ecclesiæ stercorarii, non dico stercora, vel sua, vel aliorum in se portantes (sicut jumenta putrescentia in stercoribus suis [*Joel. i*], et upupa, quæ nidificat in stercoribus suis), sed cophini, sua et aliorum peccata « extra castra » Ecclesiæ « portantes (*Hebr. xiii*), » quasi exportantes, non portantes; digni sic repleti fragmentis, quæ superabundaverunt his (*Joan. vi*), qui comederint cum Domino, ne pereant. De talibus etiam ait David: « Divertit ab oneribus dorsum ejus, manus ejus in cophino servierunt (*Psal. lxxxv*). » Hujus judicia multa sunt et magna, et difficilia, quia circa periculum 313 et salutem animæ, vi-

neque Domini Sabaoth, vertuntur, qui ne minus discrete iudicet, non habeat nimiam multitudinem confitentium. Sibi autem confessos sæpe visitet, et secreto alloquatur, inquirens de statu eorum, et si egerint pœnitentiam sine recidivo. Sapiens autem confessor tria semper et sufficientia ad pœnitentiam, maxime sapienti confitenti iungit, scilicet, ut pro posse suo caveat et vitet omnem occasionem peccati, et maxime in his, quæ de facili animum ad consensum trahunt. Secundum, ut fugiat dilationem confitendi. Tertium, negligentiam satisfaciendi. Frequenter etiam confitendum est exemplo illius sanctissimi abbatis de Longo-Ponte cui dictum est, ob exactissimam et frequentissimam confessionem quam faciebat: Quid sibi vult, mi abba, quod ita frequenter confitemini? Cui ille: Adeo videtur mihi singulis diebus me prius non fuisse confessum, et quia aliquid de oblitis revoco, purius etiam et sincerius in aliquo confiteor, et sæpe in majori humilitate quam prius.

Quantus autem sit effectus confessionis, patet, quia per eam et tecta sunt peccata (*Psal. xxxi*) in iudicio, etiam in præsentis miraculose, sicut legitur de dæmoniaco exprobranti cuidam peccata sua; qui erubescens statim cucurrit ad confessionem, itemque redeunti dæmoniacus ait: Scio quid egeris: Peccata tua quidem sub lingua mea habeo, sed ea publicare non valeo. Quidam etiam in mari, cum periclitaretur navis, coram omnibus publice confessi sunt; liberati autem a tempestate, nullam peccati confessi memoriam habuere.

Item, quanta et qualis debeat esse confessio, Job cap. vii ostendens, ait: « Non parcam ori meo, loquar in tribulatione spiritus mei, confabulabor cum amaritudine animæ meæ. » Ut autem vera sit confessio, necesse est, ut sit humilis, simplex, pura et fidelis. « Sunt qui gloriantur cum malefecerint et exultant in rebus pessimis (*Prov. ii*), » qui peccata sua etiam « prædicant, velut Sodoma (*Isa. iii*), » qui religiose vestiti et religionem professi, sæpe impudentissime jactant mala sua præterita; quæ verbi gratia aliquando vel fortiter gladiatorio vel argute litteratorio gessere conflictu, seu aliud quid secundum mundi vanitatem favorabile, secundum vero animæ salutem nocivum, perniciosum et damnosum. Sæcularis adhuc animi iudicium est hoc, et humilis habitus, qui gestatur a talibus, non sanctæ novitatis est meritum, sed prisæ vetustatis operculum. Veterem hominem non exuunt, sed novo se palliant; commissa non diluunt, sed se ipsos non humiliter confitendo illudunt. « Deus autem non irridetur (*Gal. vi*). » Pudet autem reminisci quorundam tantam proferviam, ut non pudeat eos cum exultatione lugenda jactare, quod et post susceptum sanctum habitum callide quempiam supplantaverint et circumvenerint in negotio fratrem, aut quod talionem pro convitio vel maledicto, id est « malum pro malo, aut maledictum pro maledicto » audacter « reddiderint (*I Petr. iii*). »

Alii etiam usque ad omnem circumstantiam peccatum suum confitentur, **314** ut inde magis humiles confessori appareant. Hæc autem confessio noxia et vana ex eo est quod non humiles sumus, tales tamen videri appetimus; appetere autem de humilitate laudem, humilitatis non est virtus, sed subversio. Verus humilis, vilis vult reputari, non humilis prædicari. Gaudet contemptu sui, hoc solo sane superbit quod laudes contemnit. Quid perversius, quidve indignius, ut humilitatis custos confessio, superbiæ militet, et inde velis videri melior, unde videris deterior? Mirabile jactantiæ genus, ut non possis putari sanctus, si non appareas sceleratus. At talis confessio speciem habens humilitatis, non virtutem; non solum veniam non meretur, sed et provocat iram

Oportet etiam confessionem esse simplicem. Unde David: « Ne declines cor meum in verba malitiæ, ad excusandas excusationes in peccatis (*Psal. cxl*). » Ne refundas culpam in alium, nisi participem sceleris, et tunc etiam te potius accuses quam illum: de illo doleas, non excuses te per consuetudinem, per nobilitatem generis, per naturam, per societatem, constellationem vel fatum. Hoc est enim refundere culpam in Creatorem, ejusque bonitati detrahere, eamque attenuare et diminuere.

Sit etiam fidelis confessio, ut confitearis sub spe veniæ, de indulgentia penitus non diffidens, sed confidens, ne tuo te ore, non tam justifies, quam condemnes. Judas traditor Domini et Cain fratricida deterius confessi sunt et diffisi sunt. Alter inquit: « Peccavi tradens sanguinem justum (*Matth. xxvii*). »

Alter ait: « Major est iniquitas mea, quam ut veniam merear (*Gen. iv*). » Tota utriusque confessio infidelis fuit. Tu vero habeas funiculum hunc triplicem confessionis, qui « cito non rumpitur (*Eccle. iv*), » ut « itinere trium dierum vadas et sacrifices Domino Deo tuo in solitudine (*Exod. v*). »

#### CAPUT CXLV.

*De satisfactione pro peccato, et perseverantia, et qualitate ejus.*

In conterendo, confitendo et satisfaciendo, necessaria est frequentia et perseverantia. Unde Augustinus (lib. *De vera et falsa pœnit.* qui falso ei ascribitur, c. 8): Pœnitentia est quædam dolentis vindicta, puniens in se semper quod dolet admisisse.

Et item (*Id. ibid.*, c. 19): Continue dolendum est de peccato, quod declarat ipsa dictionis virtus. Pœnitentia enim est pœnam tenere, ut semper puniat. In se ulciscendo, quod commisit peccando. Ille pœnam tenet, qui semper vindicat, quod commisisse dolet. Pœnitentia igitur est vindicta semper puniens in se quod commisisse dolet.

Quid restat nobis nisi dolere in vita? Ubi enim dolor finitur, deficit et pœnitentia. **315** Si vero pœnitentia finitur, quid relinquitur de venia? Tam diu gaudeat et speret de gratia, quandiu susten-

tatur a pœnitentia. Dicit Dominus : « Vade, jam amplius noli peccare (*Joan. viii*). » Non dixit : Non pecces, sed nec peccandi voluntas in te oriatur. Quod quomodo servabitur nisi dolor in pœnitentia continue custodiat? Hinc semper doleat, et de dolore gaudeat; et non sit satis, quod doleat, sed ex fide doleat et non semper se doluisse doceat.

Item in psalmo : « Ego autem in flagella paratus sum, et dolor meus in conspecta meo semper, etc. (*Psal. xxxvii*). » Si non quotidie confltemur, saltem in fasciculo peccata collecta senel in die ad memoriam in amaritudine cordis revocemus. In hoc triplici funiculo necessaria est quædam sancta violentia, quam sibi inferat pœnitens ne recidivet. Unde : « Regnum cœlorum vini patitur, et violenti rapiunt illud (*Math. xi*). » Sed mollis animi et effeminati est indicium non posse aspera pœnitentiæ subire propter salutem animæ. Si autem :

*Ut corpus redimas ferrum patieris et ignes.*

(*Ovid. De remedio amoris, lib. i.*)

ut te ipsum et animam serves, nonne expergisceris? contra multo magis debes expergisci, quia

*Hoc opus, hic labor est.*

(*VIRGIL.*)

De hac sancta violentia sibi inferenda legitur in psalmo ix : « Perii memoria eorum cum sonitu. » Augustinus : Non venit ad summam pacem mentis, nisi qui magno strepitu, et totis viribus collectis pugnaverit cum vitiis. Hinc sanctus Hieronymus ait : Solve funiculum consuetudinis et inviscati peccati, quo ligatus es. Si non potes solvere, rumpe; quod si nec rumpere, incide. Et item : Ejice quæ lacerant cor tuum, quæ si aliter non possunt avelli, etiam ipsum cor cum eis avellendum est. Hinc ille martyr (13), quem non vicerunt tormenta, cum eum cœpisset mollire femina, linguam propriam momordit, et sanguinolentam in os meretricis expuit, ut voluptatem dolore temperaret. Hinc S. Benedictus (*Græc.*, lib. ii *Dialog. cap. 2*) projecit se in vepres et spinas sentiens primos motus libidinis, ut calores ejus, dolore corporis, compesceret. Hinc Eremita se in fluvium projecit. Alius per gestus et modum edendi se stultum simulavit (14), ut veram insaniam superbix per falsas insanias effugeret. Sic et David. Item psalm. lxxvi : « Renuit consolari anima mea, memor fui Dei et delectatus sum, et exsurrexi, et defecit spiritus meus : Anticipaverunt vigilias oculi mei, turbatus sum et non sum locutus. » Ecce quanta et quam continua angustia pœnitentis, de qua etiam sequitur : « Et meditatus sum nocte cum corde meo, et exercitabar. » Ecce frequentia laboris pœnitentialis. « Et scopebam spiritum meum, » scopa pœnitentiæ mundabam vel scabebam, scobes et sordes ejiciendo, per pœnitentiam purgabam, vel fodiebam spiritum meum fossorio pœnitentiæ, quod figitur in altum, ut ejiciantur nociva, quia et ingenuum qui volet serere agrum, liberet eum prius fruticibus.

Ubi autem peccata sunt inolita et inviscata, opus

(13) De quo Hier. in Vita S. Pauli primi eremitæ.

(14) S. Simeon Salus, de quo Rom. Martyrol. die 1 Julii.

est fossorio, igne et ferro vel ventilabro, præcipue quantum ad vanam gloriam. Area ergo animæ prius trituranda est flagellis, post purganda scopa, deinde mundanda fossorio, deinde, ne palca, vel aliquod peccati vestigium remaneat, depuranda est ventilabro ante adventum judicis, « cujus ventilabrum in manu ejus (*Math. iii*). » Illis quasi quatuor virgibus, ex quibus est flagellum pœnitentiæ, Jeremias quatuor verba reddit : « Ecce constitui te super regna, ut evellas, » prima virga, « destruas » secunda, « disperdas » tertia, « dissipes » quarta, et ita « ædifices et plantes (*Jerem. i*). » Duo posuit tantum verba ad salutem restituendam, plantandam et confirmandam, quatuor ad ipsam acquirendam, quia hoc difficilius. Oportet etiam pœnitentiam esse fructuosam. Unde : « Genimina viperarum, quis docuit vos fugere a ventura ira? Facite fructus dignos pœnitentiæ (*Luc. iii*), » ut scilicet qualitati et quantitati culpæ respondeat qualitas et quantitas pœniæ. Item ad Romanos cap. vi : « Sicut exhibuistis membra vestra servire immunditiæ et iniquitati ad iniquitatem, ita nunc exhibete membra vestra servire justitiæ in sanctificationem. » Augustinus (*De verbis apostolis serm. 17, c. 5, 6*) : Tantum non dico spatio temporis, sed supplemento puræ confessionis et fructuosæ satisfactionis, plus tamen debetur justitiæ quam peccato, « sed humanum dico propter infirmitatem carnis vestræ (*Rom. vi*). » Item Augustinus : Plus debet amari nunc justitia misericordiæ, quam tunc iniquitas, quæ amata est, ut pro justitia toleret et dolores, et contemnat omnia, etiam mortem. Si autem plus amari non potest nunc justitia, quam tunc amata est iniquitas, saltum tantum ametur nunc, quantum iniquitas tunc.

Ambrosius (ad illud c. vi ad Rom. : *Sicut enim exhibuistis membra vestra*) : Humane dixit *sicut*, et non magis, quod debuisset dicere, sed non dixit, ne tunc fides quasi aspera et importabilis fugeretur. Ut ergo fructuosam agas pœnitentiam, arripe labores ejus, ut cum Propheta contritus et afflictus dicas : « Domine, vide humilitatem meam, in conterendo et confitendo, et laborem meum, » in satisfaciendo, « et dimitte universa delicta mea (*Psal. xxiv*). » Et item : « propter verba labiorum tuorum ego custodivi vias duras (*Psal. xvi*). » « Confice etiam tibi (ut « omni tempore vestimenta tua sint candida [*Eccli. ix*] ) lixivium, quo abluantur ex aqua lacrymarum pœnitentiæ et igne Spiritus sancti excitante in te fumum bonorum operum et lacrymas, et cinere mortificatione carnis, quia cinis et cilicium arma sunt pœnitentiæ. Maxime enim in cibo et veste consistit labor pœnitentiæ et abstinentiæ. Unde locustæ et cilicium sunt Joannis Baptistæ (*Math. iii*) : saccus, et panis cribrarius Hieronymi, tunica et vepres Benedicti, sudarium et lacrymæ Arsenii, matula et quinque caricæ Eulalii, nuditas, radices et herbæ peccatriciæ Ægyptiæ, columna et vermes Simeonis. David etiam, cum sibi annuntiatum esset peccatum

suum, descendit de solio, sedens in cinere et cilicio, non iudicans, vel aliquod opus regium exerceens donec audiret a Domino per Nathan : « Transtulit a te Dominus peccatum tuum (II Reg. xvi). » Postea tamen a filio suo propter reliquias peccati non dico culpæ, sed pænæ, punitus est, et persecutionem passus, etiam a quodam (scil. Semei), sibi impropere (II Reg. xvi). Timeas ergo tibi, et ad consilium Hieronymi (In ep. ad Rusticum. *Quod ignota*) dormias in sacco, ut præteritas delicias austeritate vitæ compenses. Ninivæ ad prædicationem JONÆ (cap. iii) sederunt in cinere et cilicio, a maximo usque ad minimum. Sed nec differas pœnitentiam. **317** Sicut enim testatur Augustinus (I. *De vera et falsa pœnit.* et serm. 57 et 58 *De tempore*, et tr. 55 in *Joan.*), Expectans pœnitere usque ad diem mortis, raro vere pœnitet. Tunc enim potius peccata eum dimittunt, quam ipse peccata. Exemplo etiam latronis, pœnitentia si est vera, non est sera. Age ergo pœnitentiam, dum vivis, condignam et fructuosam, quod erit, si totius illecebrosæ voluptatis blandimenta contempseris. si te vehementer per pœnitentiam excruciaveris, si uberius flevieris, si largius pauperes sustentaveris, si charitate ardentius flagraveris, si « pie, sobrie et juste », vixeris. Tunc quidam præsumas de venia, quia « multus est Dominus ad ignoscendum (Tit. ii), » et quia Creatorem offendisti ingratus ei peccando, dicas : « Quid retribuam Domino pro omnibus quæ retribuit mihi? » (*Psal. cxv.*) Imo, primo reconciliare ei, et te ipsum ablatum restitue, post, reconciliatione et restitutione facta, dicas : « Quid retribuam Domino pro omnibus quæ retribuit mihi? Calicem salutaris accipiam, et nomen Domini invocabo (*ibid.*). » Sola enim digna recompensatio est ab eo etiam qui nihil peccavit, cum sanguis sanguine recompensatur, cui debemus omne, quod « vivimus, movemur et sumus (*Act. xvii.*) » — « Necdum tamen usque ad sanguinem restitimus (*Heb. xii.*) », sed nec modicam egimus pœnitentiam, quæ, quanta ut sit vera debeat esse, Ambrosius (lib. ii *De unica pœnit.* cap. 10) ostendens ait : Plures inveni servasse baptismalem innocentiam, quam veram egisse pœnitentiam.

#### CAPUT CXLVI.

##### *De cautela pœnitentiæ*

Quam ut agas maxima cautela adhibenda est, scilicet, ut circumcisus et purgatus per confessionem de peccato, secundum Josue (cap. v) præceptum, maneat in eodem loco castrorum, donec perfecte saneris; quod fiet, si panem doloris et pœnitentiæ, cum silentio, extra strepitum turbæ, manducaveris, subtrahendo te a spectaculis, consortiis, personis et omni occasione peccandi. Unde Hieronymus : Professus pœnitentiam, periculosa est præteritarum voluptatum recordatio. Caro enim tenerime ad præteritas illecebras aspirat, spiritumque eductum de Sodomis, respicere in Ægyptum ad allia et pepones Pharaonis redire, hortando compellit (*Num. xi.*) Quod ne fiat, abscondas cum Ra-